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ATA DA CENTESIMA VIGESIMA PRIMEIRA REUNIAO ORDINARIA

DATA: 14 de marco de 2023
HORARIO 14:30 h

LOCAL: Videoconferéncia
Procurador Geral do

Estado:
Corregedor Geral da

Advocacia Geral do

Estado:
Conselheiro membro:
Conselheiro membro:

Vladimir de Oliveira Macedo

Samuel Oliveira Alves

André Luiz Vinhas da Cruz
Maria Tereza Targino Hora

A presente reunido serd virtual, de modo que os 1nteressados

acompanhardo a reunido transmitida em tempo real através da plataforma

digital.

JULGAMENTOS

AUTOS DO PROCESSO:
ESPECIE:
ASSUNTO:

EM MESA

2111/2022-INDEN.SERVIDOR-SSP
UNIFORMIZACAO DE ENTENDIMENTO
CORRECAO MONETARIA DE INDENIZACAO DE

LICENCA-PREMIO

INTERESSADO:
RELATOR:
VOTO VISTAS:

Os autos foram pautados na 220°

pedido de vistas do Conselheiro

e retomado na presente sessdo.

Rua: Porto da Folha, n® 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE www.pge.se.gov.br

ISAQUE HEVERTON DIAS CANGUSSU
ANDRE LUIZ VINHAS DA CRUZ
SAMUEL OLIVEIRA ALVES

Reunido ordindria, porém em virtude do
Samuel Alves o Jjulgamento foil suspenso

Desse modo, o relator apresentou o
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relatério e, apds a leitura do mesmo, foi concedida a palavra ao
interessado, conforme estabelecido no Regimento Interno (art. 19,
§4°). Ato continuo, o interessado ponderou que possui dois processos
similares, porém em um o indice de correcdo monetdria utilizado foi o
IPCA-E e o outro foi a SELIC. Dito isso, solicitou que o Conselho que
em caso de indeferimento do pleito atual, o processo anterior seja
revisto para aplicagdo da SELIC e uniformizacdo do entendimento.
Posteriormente, o relator concluiu o voto e, por unanimidade (Cons.
André Vinhas, Cons. Vladimir Oliveira, Cons. Samuel Alves, e Cons.

Maria Tereza), foi mantido integralmente o DESPACHO-CCVASP N°

2965/2022, pelos seus préprios fundamentos, considerando a forma

adequada de revisdo dos calculos do valor devido ao servidor,
relativamente a divida em tela, com a aplicagdo dos indices de acordo
com o periodo de atualizagdo, conforme resolugdo do CNJ, tendo por
termo ad quem a data do efetivo pagamento (e ndo da parcela
principal), 1lembrando-se que, se o referido periodo ultrapassar o
marco temporal de 30/11/2021 o indice de corregdo monetaria passara a
ser a SELIC. Por fim, o Cons. Samuel Alves apresentou seu voto vistas
apenas com um adendo e, também por unanimidade (Cons. André Vinhas,
Cons. Vladimir Oliveira, Cons. Samuel Alves, e Cons. Maria Tereza),
estabeleceu-se que a data final da atualizagdo monetaria sera a data
da elaboracdo do calculo, DESDE QUE O PAGAMENTO SE EFETIVE EM ATE 60
DEIAS APOS A ELABORACAO DO MESMO, caso em gque ndo haveria a
necessidade de nova atualizacdo de valores. A mesma sistematica deve
acontecer em caso de parcelamento do pagamento: todas as parcelas
serdo corrigidas e calculadas na data da elaboragdo do calculo e néo
haverid necessidade de nova atualizacdo de nenhuma delas DESDE QUE A
PRIMEIRA PARCELA SEJA PAGA NO PRAZO DE 60 DIAS E AS DEMAIS PARCELAS
SEJAM PAGAS DE ACORDO COoM o CRONOGRAMA ESTABELECIDO
ADMINISTRATIVAMENTE. Caso o prazo de 60 dias entre o calculo e o
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pagamento da parcela uUnica ou da primeira parcela seja extrapolado,
apresentar-se-do duas possibilidades de solugdo: realizagcdo de novo
cadlculo de atualizagdo, com o inicio de novo prazo de 60 dias para
pagamento ou a realizagdo do pagamento pelo valor anteriormente
calculado, desde que haja a concordancia expressa do credor, com a
renuncia a nova atualizacdo, através de termo de consentimento. Desse
modo, determinou-se a secretaria do Conselho a extragdo de cépia do
presente Jjulgamento para que a CCVASP atualize o parecer normativo
08/2022, bem como o verbete 78 deste Conselho Superior, tanto para
deixar clara a forma de atualizagdo monetaria pela sucessdo temporal
de indices, como para estabelecer como data final da atualizagdo a
data da realizagcdo do calculo, desde que cumpridas as condicionantes

acima apresentadas, em especial o pagamento no prazo de 60 dias.

JULGAMENTOS
EM PAUTA
AUTOS DO PROCESSO: 27650/2022-CONS . JURIDICA-SEDUC
ESPECTE: REPERCUSSAO GERAL
ASSUNTO: QUESTIONAMENTO SOBRE A CONTINUIDADE DA
GATI

INTERESSADA: DIRETORIA DE EDUCACAO DE ARACAJU
RELATORA:

MARIA TEREZA TARGINO HORA

VOTO VISTAS: SAMUEL OLIVEIRA ALVES

Por maioria (Cons. Samuel Alves, Cons. Vladimir Macedo e Cons. André
Vinhas), nos termos do voto vistas, foi aprovado parcialmente o
Parecer n. 7297/2022-CCVASP/PGE, porém por fundamentos diversos, no
sentido de que no caso de afastamento do profissional do magistério,
integrante do Programa de Educag¢do em Tempo Integral, o gozo de
licenga para tratar da prépria saude ou no caso de readaptagéo
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temporaria permitem a manutencdo do pagamento da Gratificagédo por
Atividade de Tempo Integral, limitado a 02 anos, nos termos da LCE n.
16/94, por serem os periodos considerados como de efetivo exercicio do
servidor. No caso de readaptagdo definitiva ou extrapolagdo desse
prazo, o pagamento da gratificagdo deve ser descontinuado. Vencida a
relatora. Além disso, por unanimidade (Cons. André Vinhas, Cons
Vliadimir Oliveira, Cons. Samuel Alves, e Cons. Maria Tereza), foi
determinada a abertura de autos suplementares para a elaboragado de

parecer normativo, com a edigcdo de verbete.

AUTOS DO PROCESSO: 2043/2022-PRO.ADM. -PGE
ESPECIE: RECURSO HIERARQUICO
ASSUNTO: REVISAO DE APOSENTADORIA - DILIGENCIA

TCE N° 107/2022 - REVISAO DE PROVENTOS
- PROCESSO CADASTRADO NO SGP E SISPREV
SOB N° MP.01665.03/2011-RvV2/2022

PASCOAL NABUCO DAVILA FREIRE
MARIA TEREZA TARGINO HORA

INTERESSADO:
RELATORA:

O julgamento do presente processo fol suspenso em virtude do pedido de

vistas do Cons. Vladimir Macedo.

Aprovo as deliberag¢des do Conselho tomadas nesta sessdo, nos
termos do artigo 7°, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual

27/1996.

: ASSINADO ELETRONICAMENTE

- E'doc Verificar autenticidade conforme mensagem
(B J apresentada no redape do documento

VLADIMIR DE OLIVEIRA MACEDO
Procurador(a) do Estado
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o e- I ASSINADO ELETRONICAMENTE

Verificar autenticidade conforme mensagem
apresentada no rodapé do documento

SAMUEL OLIVEIRAALVES
Corregedor(a) Geral

o ASSINADO ELETRONICAMENTE
= €-do

Verificar autenticidade conforme mensagem
bt S E RGP apresentada no rodapé do documento

ANDRE LUIZ VINHAS DA CRUZ
Procurador(a) do Estado

- e- I ASSINADO ELETRONICAMENTE

Verificar autenticidade conforme mensagem
apresentada no rodapé do documento

Maria Tereza Targino Hora
Procurador(a) do Estado

Rua: Porto da Folha, n® 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE www.pge.se.gov.br
e-DOC+ - Documento Virtual valido conforme Decreto n° 40.394/2019



Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse 0

endereco http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o codigo abaixo para verificar se este
documento é valido.

Caodigo de verificacdo: MXYW-SVRN-E3V7-FMI8
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PROCESSO N°: 2111-2022 INDEN. SERVIDOR - SSP

ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGCA PUBLICA (SSP)

Interessado: Isaque Heverton Dias Cangussu

ASSUNTO : Correcdo monetdria de Indenizacdo de Licenca-Prémio. Termo
final da atualizagcdo - data do efetivo pagamento. Intelecgdo do art.
3°, EC n° 113/2021. CONSUP, Verbete 78.

CONCLUSAOQ: MANUTENCAO TOTAL do DESPACHO-CCVASP N°

2965/2022

I - DO RELATORIO:

Trata-se de requerimento administrativo, no qual
0 1interessado pleiteia a revisdo do wvalor pago (RS
8.840,07), em julho/2022, a titulo de correcdo monetaria,
decorrente da necessidade de incidéncia do indice da Selic
a partir de dezembro/2021 até o efetivo pagamento
(julho/2022) .

Os autos foram ordinariamente distribuidos e
analisados pelo Procurador do Estado MAarcio Rezende,
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ocasido em que foi lavrado o Parecer n°® 5372/2022-
CCVASP/PGE pela possibilidade de revisdo do wvalor,
atribuindo a SEAD o encargo do céalculo.

Ocorre que, ao elaborar a nova planilha (f1. 50),
a SSP, no Despacho de fl. 49, informa o wvalor de RS
7.878,96, uma vez que fora realizado o cdlculo da correcéo
com a incidéncia do IPCA-E, més a més, até a ultima parcela
paga no més de setembro/2021.

Ressalta ainda que, na planilha de fl1. 75 do
processo n°® 1788/2022-CON.TRIB-SEAD, o montante foi de RS
8.840,07 porque houve a incidéncia, sobre o wvalor
encontrado (R$ 7.879,96), do indice IPCA-E até junho/2022.

Diante disso, a SEAD encaminhou novamente a esta
PGE os autos para manifestacdo, oportunidade em que lavrado
o Despacho n°® 2965/2022-PGE (fls. 54-56), sugerindo a
apreciacéao da matéria pelo érgdo colegiado desta
Procuradoria.

Mediante Despacho da douta Chefia da CCVASP (fls.
57/58), datado de 22/11/2022,considerando que a questdo a
ser dirimida demanda a analise do Verbete n°® 78, no que diz
respeito a necessidade de uniformizar o entendimento para
definir o termo ad quem de incidéncia do indice de correcéo
monetdria: se no més do pagamento da Ultima prestacdo do
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parcelamento (no caso dos autos, setembro/2021) ou no més
do efetivo pagamento da correcdo monetadria, foi acolhida a
sugestao de encaminhamento inserta no Despacho n°
2965/2022-PGE e tramitados estes autos para o Gabinete do
Procurador-Geral do Estado, Presidente do Conselho Superior
da Advocacia-Geral do Estado, com fulcro no art. 9°, VII,
da LC n° 27/96 e art. 6°, XII, do Regimento Interno do
CSAGE.

Eis, em suma, o sucinto relatdrio.

II - FUNDAMENTACAO:

A questdo posta nos autos cinge-se qguanto a
definicdo do definir o termo ad quem de incidéncia do
indice de correcdo monetaria: se no més do pagamento da
Ultima prestacdo do parcelamento (no caso dos autos,
setembro/2021) ou no més do efetivo pagamento da correcdo
monetaria.

Com efeito, através do Parecer 377/2022, autos do
Processo 1810/2021, foi deferido ao requerente o pagamento
de atualizacdo monetdria sobre a indenizacdo de licenca
prémio a que fazia jus, “sob incidéncia do IPCA-E ou outro
indice oficial aplicével, a contar da data do deferimento”.
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Diante de sua potencial repercussdo aberta, o
precedente foi submetido ao crivo do Conselho Superior da
Advocacia Publica do Estado, tendo sido aprovado a
unanimidade na 209% Reunido Ordinéria, ocorrida em 09 de
marco de 2022. A partir de entdo, referida orientacdo
passou a ser aplicada pela SEAD na liquidacdo dos célculos
da espécie.

Em momento seguinte, j& em 01 de agosto de 2022,
o referido Colegiado aprovou o Parecer Normativo 08/2022,
do qual decorreu o verbete 78, que assim sumulou a matéria:

“A parcela indenizatéria paga em atraso ao
servidor deverd ser acrescida de correcdo monetaria, a ser
calculada pelo indice oficial em vigéncia na data do
pagamento, garantindo-se, na hipétese de parcelamento, sua
incidéncia més a més sobre o saldo existente, até a
extingcdo da divida”.

Ainda na ocasido, o Conselho definiu gque o indice
de correcdo a ser aplicado atualmente deveria ser aquele
estabelecido no art. 3° da EC 113/2021, verbis:

“Art. 3° Nas discussdes e nas condenagdes dque
envolvam a Fazenda Publica, independentemente de sua
natureza e para fins de atualizagdo monetaria, de
remuneracdo do capital e de compensagdo da mora, inclusive
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do precatério, haverda a incidéncia, uma tnica vez, até o
efetivo pagamento, do indice da taxa referencial do Sistema
Especial de Liquidagdo e de Custdédia (Selic), acumulado
mensalmente”.

Dessa forma, em consondncia com a nova orientacédo
do CSAGE, o IPCA-E serd aplicado somente até novembro de
2021, quando o indice de referéncia passard a ser a Selic,
com a entrada em vigéncia da referida EC 113.

Nesse exato sentido, a Resolucdo 448 do Conselho
Nacional de Justica, editada em 25 de marco de 2022:

“Art. 5° Acrescentar o art.21-A, incisos I a XIII
e §§ 1° a 6°, na Resolugdo CNJ n°® 303/2019, com a seguinte
redacdo:

Art. 21-A Os precatérios néo tributarios
requisitados anteriormente a dezembro de 2021 seréao
atualizados a partir de sua data-base mediante os seguintes
indexadores:

|
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1991;

2000;

I — ORTN - de 1964 a fevereiro de 1986;

ITI - OTN - de margo de 1986 a janeiro de 1989;

IITI - IPC / IBGE de 42,72% - em janeiro de 1989;

IV - IPC / IBGE de 10,14% - em fevereiro de 1989;

V - BTN - de marco de 1989 a marco de 1990;

VI - IPC/IBGE - de marco de 1990 a fevereiro de

VII - INPC - de marco de 1991 a novembro de 1991;

VIII - IPCA-E/IBGE - em dezembro de 1991;

IX - UFIR - de janeiro de 1992 a dezembro de

X - IPCA-E / IBGE - de janeiro de 2001 a 9 de

dezembro de 2009;

XI - Taxa Referencial (TR) - 10 de dezembro de

2009 a 25 de marco de 2015;

XII - IPCA-E/ IBGE - de 26.03.2015 a 30 de

novembro de 2021;

Rua Porto da Folha, 1.116, Cirurgia, Aracaju (SE), Cep. 49.055-540.
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XIITI - Taxa Referencial do Sistema Especial de
Liquidagcdo e de Custdédia (Selic) - de dezembro de 2021 em
diante”.

Como bem dito pelo Despacho n°® 2965/2022-PGE
(fls. 49/50), ad verbum:

No que diz respeito ao questionamento agora suscitado, este
Gabinete, na condigcao de autor originario do Parecer Normativo 08/2022,
que resultou na edigao na sumula indicada, tem para si a compreensao de
que:

1 — O calculo da corregdo monetaria, para ser efetivo e
exauriente, devera ser feito na linha do tempo, observados os indices
oficiais sucessivos em vigéncia, desde o deferimento do pleito
indenizatério e até o efetivo pagamento da referida corre¢do (e nado da
parcela principal);

2 — Se o periodo de calculo da corregido monetaria
ultrapassar novembro de 2021, o indice passa a ser a SELIC até o efetivo
pagamento da referida correg¢ao (e nao da parcela principal);
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Foi realizada andlise deste feito pelo Setor
Contadbil desta PGE, verificando o seguinte:

Da Planilha de Retroativo elaborada pelo Setor de Pagamento
da SSP, constando os valores corrigidos pelo IPCA-E de
dezembro/2014 até o més de cada pagamento, iniciando em
fevereiro de 2021 e encerrando em setembro de 2021, os
cdlculos foram refeitos, utilizando a Calculado BACEN e os
resultados sdo os mesmos 14 apontados, cuja diferenca
encontrada de R$ 7.879,96 atualizada até Jjunho/2022,
resultou na quantia de R$ 8.840,07.

Utilizando a Ferramenta PROJEF Web foil refeito o céalculo,
tendo como termo inicial cada um dos meses onde foram
efetuados os pagamentos (fevereiro até setembro de 2021),
atualizando os valores até os meses de Junho e Julho de
2022 pelo IPCA-E em todo o periodo e IPCA-E e SELIC nos
moldes definidos na Emenda Constitucional n°® 113/2021,
deduzindo o valor de RS 8.840,07.

Os resultados se mostraram da seguinte forma:

- Pelo IPCA-E em todo o periodo, a diferenca encontrada
foi de RS 6,14 (selis reais e catorze centavos), até
Junho/2022;

|
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- Pelo IPCA-E em todo o periodo, a diferencga encontrada
foi de RS 67,18 (sessenta e sete reails e dezoito centavos),
até julho/2022;

- Pelo IPCA-E até 2021 e SELIC apds, a diferenca foi de
-R$ 52,29 (cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos)
negativo, até junho/2022;

- Pelo IPCA-E até 2021 e SELIC apds, a diferenca encontrada
foi de R$ 33,04 (trinta e trés reais e gquatro centavos),
até julho/2022.

Convém informar que os calculos elaborados nos processos do
Estado seguem a Emenda Constitucional n® 113/2021,
ocorrendo também em diversas sentenca a aplicacdo da SELIC.

Consta a informacdo da diferenca alegada pelo Autor de RS
13.566,52.

Ndo foi identificada planilha de calculos no presente
processo que identificasse a metodologia aplicada para
definir tal valor.
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Conclui-se que o calculo elaborado pelo Setor de pagamento
da SSP, mesmo considerando as diferentes ferramentas, se
mostraram préximos.

Ndo houve incidéncia de juros de mora nos céalculos, néo
havendo demora na quitagcdo da divida em tela, com a
completa quitacdo da mesma.

Ora, eis a forma adequada de revis&o dos célculos
do valor devido ao servidor, tendo por termo ad quem a data
do efetivo pagamento da referida correcdo (e ndo da parcela
principal), lembrando-se que, se o referido periodo
ultrapassar o marco temporal de 30/11/2021 o indice de
correcdo monetdria passard a ser a SELIC.

III) CONCLUSOES

Diante do exposto, voto pela MANUTENCAO TOTAL do

DESPACHO-CCVASP __ N° 2965/2022, pelos seus  préprios
fundamentos, considerando a forma adequada de revisdo dos
cdlculos do valor devido ao servidor, devidamente a divida
em tela, tendo por termo ad gquem a data do efetivo
pagamento da referida correcgao (e nao da parcela
principal), lembrando-se que, se o referido ©periodo
ultrapassar o marco temporal de 30/11/2021 o indice de
correcdo monetaria passarada a ser a SELIC.
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E como voto.

Aracaju, 06 de fevereiro de 2023

- ASSINADO ELETRONICAMENTE
- E'd'nc Verificar autenticidade conforme mensagem
- SERLIPE apresentada no rodapé do documento

ANDRE LUIZ VINHAS DA CRUZ
Procurador(a) do Estado
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PROCESSO N°.: 2111-2022 INDEN. SERVIDOR - SSP

ASSUNTO: Correcdo monetdria de Indenizacdo de Licenca-Prémio. Termo
final da atualizacdo - data do efetivo pagamento. Inteleccdo do art.
3°, EC n° 113/2021. CONSUP, Verbete 78.

Origem: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA (SSP)

Interessado: Isaque Heverton Dias Cangussu

DECLARACAO DE VOTO DO VISTAS

I - RELATORIO

Dispensado relatdério, adotando-se o constante no corpo do

voto do Relator.

II - FUNDAMENTAGCAO

Adiro ao voto prolatado pelo nobre relator que, aprovando o

parecer de base, indeferiu o pedido formulado pelo interessado.

Rua: Porto da Folha, n°: 1116, Bairro Cirurgia, CEP: 49.055-540
Aracaju, SE www.pge.se.gov.br
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Ndo obstante o acompanhamento do voto, entendo que 0 mesmo
deve ser complementado com as gquestdes que passo a submeter ao crivo

deste colegiado:

1. Quanto ao pedido de anexacdo do processo 1859/2022-
INDEN.SERVIDOR-SSP para Jjulgamento conjunto com o presente feito,
entendo inviadvel o requerimento. Primeiro porque o referido processo
encontra-se j& finalizado e no &dmbito SSP/SE, ndoc cabendo a esta PGE
avocar o processo para novo Jjulgamento. Segundo, porgue a subsuncdo do
referido processo ao tema ora debatido deve ser analisada previamente
pela CCVASP, o6rgdo originariamente competente para analisar eventual
questionamento desta natureza, nao cabendo a este Conselho a
competéncia para essa apreciacdo origindria, o que implicaria em

supressdo de insténcia.

2. Outra questdo que parece importante debater no admbito do
presente processo é quanto a questdo do termo ad gquem da correcdo
monetadria no caso de pagamento de processos administrativos. Explica-

se:

O verbete 78 deste Conselho Superior afirma que a correcdo

monetadria deve ocorrer até a data do pagamento, nesses termos:

78 - CORRECAO MONETARIA I - A parcela indenizatéria
paga em atraso ao servidor deverd ser acrescida de
correcdo monetdria, a ser calculada pelo indice oficial

em vigéncia NA DATA DO PAGAMENTO, garantindo-se, na
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hipbétese de parcelamento, sua incidéncia més a més
sobre o saldo existente, até a extincdo da divida.
(Verbete editado em apreciacdo do processo de n°
CONS.JURIDICA-PGE. PN n° 08/2022. 1185/2022Ata da 214°%

R.O0. de 01 .08.2022.)

Como se observa, ao estabelecer que as parcelas deverdo ser
calculadas pelo indice oficial vigente NA DATA DO PAGAMENTO, este
Conselho, a nosso entender, estd a estabelecer esse prazo (data do

pagamento) como termo final da correcdo monetéaria.

Ocorre que a administracdo publica tem uma burocracia
propria para realizar pagamentos administrativos. E invidvel, a nosso
sentir, que os valores estabelecidos sejam calculados com as correcdes
devidas e efetivamente pagos na mesma data. Ndo por outro motivo, o
CPC estabeleceu como prazo para pagamento das dividas Jjudiciais de
pequeno valor, por exemplo, agquele contido no seu art. 535, § 3°, II,
de dois meses, tendo esse dispositivo sido julgado constitucional pelo
STF na ADI n°® 5534, em que se considerou esse como prazo razoavel para
que a administracdo publica adote os procedimentos necessarios para
pagamento das suas obrigacdes de pequeno valor. Tal prazo é o minimo
necessario, a nosso sentir, para que a administracdo possa adotar
todas as providéncias necessdrias ao pagamento de suas obrigacdes

também na seara administrativa.

Diante disso, penso que estabelecer que a atualizacdo se

dard até a data do PAGAMENTO ird& perpetuar demandas como a presente,
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uma vez que sempre haverda um hiato entre a realizagdo do calculo e o
efetivo pagamento e nesse lapso temporal, em tese, haveria a
necessidade de nova atualizacéo de valores, o) que tornaria

contraproducente o funcionamento da maquina publica.

Diante dessa situacdo, entendo que se impde uma mudanc¢a no
verbete a fim de que fique efetivamente esclarecido a data final da
atualizacdo monetédria que a nosso sentir, serd a data da elaboracdo do
cdlculo, desde gque o pagamento se efetive em até 60 deias apds a
elaboracdo do mesmo, caso em gue ndo haveria a necessidade de nova

atualizacdo de valores.

Entendo que a mesma sistemdtica deve acontecer em caso de
parcelamento do pagamento. Todas as parcelas serdo calculadas na mesma
data e ndo deve haver nova atualizacdo de nenhuma delas desde que a
primeira parcela seja paga no prazo de 60 dias e as demais parcelas
sejam pagas de acordo com o) cronograma estabelecido

administrativamente.

Caso o prazo de 60 dias entre o céalculo e o pagamento da
parcela Unica ou da primeira parcela seja extrapolado, apresentar-se-
do duas possibilidades de solucdo: realizacdo de novo céalculo de
atualizacdo, com o inicio de novo prazo de 60 dias para pagamento ou a
realizacdo do pagamento pelo valor anteriormente calculado, desde que
haja a concordéncia expressa do credor com a renUncia a nova

atualizacdo através de termo de consentimento.

Acaso aprovado o adendo ao presente voto, deverd se extrair
cbpia do presente Julgamento e encaminhar para a CCVASP para a
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atualizacdo do parecer normativo 08/2022, bem como do verbete 78 deste
Conselho Superior.

E como voto.

Aracaju, 13 de marco de 2023.

_,“_‘ ASSINADO ELETRONICAMENTE
- E'doc Verificar autenticidade conforme mensagem
et S ER GV FL apresentada no rodapé do documento

SAMUEL OLIVEIRAALVES
Corregedor(a) Geral
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PROCESSO N°.: 27650/2022-CONS.JURIDICA-SEDUC

ASSUNTO: QUESTIONAMENTO SOBRE A CONTINUIDADE DA GATI

Origem: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, DO ESPORTE E DA CULTURA

Interessado: DIRETORIA DE EDUCACAO DE ARACAJU

DIREITO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO.
CONSULTA ACERCA DA POSSIBILIDADE DE PAGAMENTO
DA GRATIFICAGCAO POR ATIVIDADE DE TEMPO INTEGRAL
DURANTE O AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LICENGA
PARA TRATAMENTO DA PROPRIA SAUDE OU EM CASO DE
READAPTAGCAO DE FUNGCOES. DIREITOS ATRELADOS A
SAUDE E A DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA. SITUAGOES
TEMPORARIAS, NAO PREVISIVEIS E NAO VOLUNTARIAS.
DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA. PERIODOS CONTADOS
COMO DE EFETIVO EXERCICIO. POSSIBILIDADE DA
MANUTENGAO DA GATI. APROVAGAO DO PARECER N.
7297/2022.

VOTO DO VISTAS
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I - RELATORIO

Dispensado relatdério, adotando-se o constante no corpo do

voto da Relatora.

II - FUNDAMENTAGCAO

Cinge-se a questdo sobre consulta formulada pela Secretaria
de Estado da Educacdo, do Esporte e da Cultura quanto a possibilidade
de Professores da Educacdo Bésica do Magistério gque exercem cargos em
Centros de Exceléncia de Educacdo em Tempo Integral e que estdo em
gozo de licenca médica ou em situacdo de readaptacdo atestada por
pericia médica ©perceberem a Gratificacdo por Atividade de Tempo

Integral (GATI).

Para apreciagcdo da questdo, necessario que vejamos a

legislagdo que rege a referida rubrica:
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LCE n. 179/2009:

Art. 22. Aos Professores de Educacdo Basica devidamente
designados para integrar o Corpo Docente da Unidade
Escolar onde for instituido Centro Experimental de
Ensino Médio - CEEM, além do salario correspondente ao
cargo efetivo serd concedida a Gratificagdo por
Atividade de Tempo Integral, criada por esta Lei
Complementar.

§ 1° O Professor de Educagcdo Basica que possuir 2
(dois) wvinculos com o Magistério Estadual e for
selecionado para exercer os seus cargos em Centros de
Exceléncia de Educacdo em Tempo Integral da Rede
Pliblica Estadual nd&o faz Jjus ao recebimento da
Gratificacdo por Atividade de Tempo Integral - GATI,
devendo cumprir a carga horédria efetiva em atividade de
turma para a Jjornada em tempo integral de 50
(cinquenta) horas semanais; devendo ainda complementar
sua carga horaria em Unidade de Ensino Regular da Rede
Pliblica Estadual, caso o professor n&o fagca Jjus as
reducdes legais nos seus respectivos vinculos com o
Magistério Estadual. (Paradgrafo incluido pelo art. 2°
da Lei Complementar n°® 367, de 31 de marco de 2022)

§ 2° O Professor de Educacdo Béasica que possuir 01 (um)
vinculo com o Magistério Estadual e for selecionado
para exercer O seu cargo em Centros de Exceléncia de
Educagcdo em Tempo Integral da Rede Publica fard jus ao
recebimento da Gratificacdo por Atividade de Tempo
Integral - GATI, desde que faca opcdo pela suspensdo da
reducdo legal, devendo cumprir a sua carga horaria
efetiva em atividade de turma para a jornada em tempo
integral de 40 (gquarenta) horas semanais. (Paragrafo
incluido pelo art. 2° da Lei Complementar n°® 367, de 31
de marco de 2022)

§ 3° Na jornada em tempo integral, as horas em
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atividades pedagdgicas, as horas de estudos e as horas
de coordenagcdo devem ser regulamentadas por ato da
Secretaria de Estado da Educacgdo, do Esporte e da
Cultura. (Paradgrafo incluido pelo art. 2° da Lei
Complementar n°® 367, de 31 de marco de 2022)

Art. 24. Fica criada a Gratificagdo por Atividade em
Tempo Integral com o valor fixo de R$ 2.886,15 (dois
mil oitocentos e oitenta e seis reais e quinze
centavos), que sera concedida ao Professor de Educagéo
Basica em efetiva regéncia de classe para a jornada em
tempo integral de 40 (quarenta) horas semanais,
cumpridas, obrigatoriamente, nos Centros de Exceléncia
de Educagdo em Tempo Integral da Rede Publica Estadual,
bem como aos professores investidos nas fungdes de
Diretor [Escolar, de Coordenador de Ensino e de

Secretario Escolar. (Redacdo conferida pelo art. 6° da
Lei Complementar n°® 365, de 30 de marco de 2022) (Vide
produgcdo de efeitos na forma do art. 9° da Lei

Complementar n® 365, de 30 de marco de 2022)

Extrai-se dos dispositivos supra que a GATI foi instituida

para incentivar

professor a ministrar aulas nos Centros de

Exceléncia da Rede Publica Estadual, com uma carga horaria semanal de

40 (quarenta) horas, considerando-se de dedicacgdo integral.

Pois bem.
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Os questionamentos apresentados pela SEDUC abordam a
situacdo do Professor que 1integra o Programa de Educacdo de Tempo
Integral e que se encontra adaptado provisoriamente ou que se encontra
afastado das atividades em razdo da Licenga para tratamento da prépria
saude. Ambos os institutos sdo regidos pela LCE n. 16/96. vejamos, em
primeiro lugar, os dispositivos que regem a licenga para tratamento da

prbépria saude:

Art. 84. Conceder-se-4 licenca ao funciondrio do
Magistério:
I - para tratamento da prépria saude;

SubSecdo II

Da Licenca para Tratamento da Prdépria Saude

Art. 92. A licencga para tratamento da prépria satde
serd concedida a pedido do funcionédrio do Magistério ou
"ex-officio".

§ 1° A concessdo "ex-officio" é extensiva aos casos em
que se puder identificar o funcionario do Magistério
como portador de doenca transmissivel e, se ndo
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confirmada a moléstia, e} funcionéario reassumira
imediatamente o exercicio.

§ 2° Em qualquer dos casos ¢é indispensdvel a inspecdo
médica que serd realizada pelo Servigo Médico do
Estado.

§ 3° Sempre gue necessario, a 1inspecdo médica sera
realizada na residéncia do servidor ou no
estabelecimento hospitalar onde se encontrar internado.

§ 4° O funciondrio do Magistério ficard obrigado a
seguir o tratamento médico que lhe for indicado, sob
pena de suspensdo do seu vencimento ou remuneracgéo.

§ b5° Serd igualmente suspenso o vencimento ou a
remuneracdo do funciondrio que recusar a submeter-se a
inspecdo médica, nos casos em que esta se fizer
necesséaria, a juizo do Servico Médico do Estado.

§ 6° O funcionédrio do Magistério n&o poderd permanecer
em licenca por mais de 24 (vinte e quatro) meses, salvo
nos casos considerados recuperaveis, em que se admitira
prorrogacdo.

Art. 27. Salvo disposigdo expressa neste Estatuto,
serdo considerados de efetivo exercicio os dias em que
o ocupante de cargo de Magistério estiver afastado em
virtude de:

b) para tratamento da prépria satde, até 02 (dois)
anos;
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Como se observa do dispositivo acima citado, a licenca para
tratamento da prépria saude, por um periodo de até dois anos, é
considerada como DE EFETIVO EXERCICIO. Assim, por ficcdo legal, é
considerado esse periodo como se o servidor estivesse, de fato,
exercendo normalmente suas atividades. Assim, ndo se pode falar em
diminuicdo de sua remuneracdo, ail incluida a gratificacdo da GATI,

durante esse periodo.

A consulta objeto dos presentes autos, como se V&,
difere de outras circunstdncias Jj& discutidas por este Conselho
Superior, como incompatibilidade da redugcdo de carga horaria com a
necessidade do labor em tempo integral exigido pelo Programa de
Educacdo em Tempo Integral (Processo n. 18320/2021-CIT.INT.JUDIC-
SEDUC) ou a incompatibilidade da percepcdo da Gratificacdo por
Atividade em Tempo Integral durante o afastamento em razdo do gozo da

licenca-prémio (Processo n. 24579/2022-CONS.JURIDICA-SEDUC) .

As situagbes acima decorrem de situacgdes previsiveilis e
voluntarias, de 1livre escolha do servidor. Em contrapartida, a

readaptacdo e a licenca médica possuem caradter de Iimprevisibilidade e

da ndo voluntariedade por parte do servidor, uma vez gque decorrem de

circunstédncias de satde que surgem durante seu periodo de labor e, em
determinadas situacdes, do préprio labor em sala de aula. Acerca desse

aspecto a douta parecerista origindria complementa:
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“A saude, em sua forma mais bésica, compde o rol do
minimo existencial que é indispensavel para se garantir
a um individuo a dignidade da pessoa humana, sendo este
um dos fundamentos da nossa RepuUblica Federativa e
alicerce de todo o ordenamento Jjuridico brasileiro.
Assim, e por oébvio, uma licenca para tratamento da
proépria saude estd intrinsecamente ligada ao direito a
saude.

E esse direito deve ser interpretado ndo sbé6 pela o6tica
do acesso direto ao profissional de salude e a
medicamentos, mas também, pelo olhar do necessario
afastamento para possibilitar gue o organismo do
individuo, por meio de seus processos naturais,
regenere-se ocasionando sua recuperacao.”

Portanto, tendo em vista o que dispde a legislacdo de

regéncia que afirma que o periodo de afastamento para tratamento da

prépria satde é considerado como de efetivo exercicio, peco vénias a

nobre relatora para divergir do seu entendimento e votar no sentido da

possibilidade de manutencdo do pagamento da GATI durante o afastamento

para tratamento da prdépria sautde.

No caso da readaptacdo, a legislacdo de regéncia estabelece

que:

ICE n. 16/94:
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Art. 20. Readaptagdo é a passagem do funcionario, de um
para outro cargo mais compativel com a sua capacidade
fisica ou mental, nos casos em que se ndo justifique a
aposentadoria.

Paréagrafo anico. A Readaptacgéo nido acarretara

diminuicdo nem aumento de vencimento.

Art. 21. Quando for o caso, a readaptacdo sera
precedida de inspecdo médica.

Art. 22. A readaptacgéao far-se-a a pedido do
funcionario, ou "ex-officio".

§ 1° Sempre que possivel, a readaptacdo far-se-4& para
cargo vago, ndo provido por concurso, acesso ou
transferéncia.

§ 2° N&o havendo vaga, a readaptacdo implicara a
transformacdo do cargo titularizado pelo readaptado.

§ 3° A readaptacdo ndo prejudicard o intersticio
necesséario a movimentacado por transferéncia, ou
promogao.

§ 4° Para efeito de formacdo do intersticio necesséario
a transferéncia ou promocgédo, levar-se-4 em consideracéo
o tempo de servico do funciondrio readaptado, no cargo
anterior.
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Como se observa, a lei fala em manutencdo do “vencimento” e
ndo da remuneracdo, o que abrangeria a gratificacdo referida. Assim, a

principio, o servidor readaptado ndo tem direito a manutengdo da

percepg¢do da GATI.

Ha, entretanto, que se fazer uma distingcdo entre a

readaptacdo tempordria, como no caso dos autos, e a definitiva.

E que na readaptacido tempordria o servidor estd acometido
de um problema de satde que o impede, TEMPORARIAMENTE, de continuar
exercendo as mesmas atividades mas que, apds o tratamento por periodo
delimitado, o servidor estard apto a voltar a exercé-las. No caso dos
autos, por exemplo, trata-se de problema nas cordas vocais, que impede
temporariamente o servidor de continuar dando aula mas qgque, segundo a

prépria pericia, serd possivel o retorno a sala de aula apds 3 meses.

Assim, na situacdo da readaptacdo temporaria, em principio
o servidor poderia até mesmo se afastar para tratamento da prépria
saude mas segue trabalhando, em outra atividade, até o
restabelecimento da situacdo em que voltard as atividades ordinéarias.
Nesse caso, entendo que, tal como na licenca para o tratamento da
prépria saude, deve ser mantido o pagamento da GATI. A similitude
entre as finalidades dos institutos é muito prdéxima, de modo que as

consequéncias também devem ser semelhantes.

Caso, entretanto, a readaptacdo se torne definitiva, né&o ha

como se manter o pagamento da referida gratificacgdo, por auséncia de
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previsdao legal.

Tal posicionamento tem o val do TJSE, sendo vejamos:

ADMINISTRATIVO. RECURSO HIERARQUICO - ASSOCIACAO DOS
MAGISTRADOS DO ESTADO DE SERGIPE - AMASE - PLEITO DE
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO COM EFEITOS RETROATIVOS -
GRATIFICACAO PELO EXERCICIO DE DIRECAO DE FORUM AOS
MAGISTRADOS DO ESTADO DE SERGIPE, AFASTADOS DO
EXERCICIO DA JURISDICAO POR QUAISQUER DAS HIPOTESES
PREVISTAS NO ART. 73 DA LOMAN - VERBA PROPTER LABOREM -
VANTAGEM DE NATUREZA TRANSITORIA, EVENTUAL ou
TEMPORARIA E INERENTE AO EXERCICIO EFETIVO DA ATIVIDADE
JURISDICIONAL NAS CONDIGCOES IMPOSTAS NA LEGISLAGCAO -

LET COMPLEMENTAR ESTADUAL n° 129/06 DISPOE
EXPRESSAMENTE ACERCA DA GRATIFICACAO SER INDEVIDA NOS
AFASTAMENTOS E INDIGITA AS EXCECOES - INTERPRETACAO

RESTRITIVA. PREVISAO DO ARTIGO 73 DA LEI ORGANICA DA
MAGISTRATURA QUE TRATA DE VANTAGENS DE CARATER GERAL E
PERMANENTE - INAPLICABILIDADE. PRECEDENTE. MANUTENCAO
DA SUSPENSAO. 1. A gratificacdo relativa ao exercicio
da Direcdo de Férum encontra-se prevista no art. 1°,
inciso IX, da Lei Complementar Estadual n°® 129/06; 2. A
legislagdo sobre a matéria é cristalina e de forma
expressa, no sentido de que a gratificagcdo de Direcgéao
de Férum, além de ser de natureza transitéria e
temporaria, ndo é devida nos afastamentos (LCE n°
129/06, art. 1°, inciso X, § 5°), pois é necessario o
real exercicio, ou seja, o desempenho da atividade
excepcional, consubstanciada na efetiva e presencial
administragdo do Férum, para fazer jus a percepgdo da
referida vantagem, com excegcdo expressa dos casos de
férias, licenca maternidade, LICENCAS PARA TRATAMENTO

DA PROPRIA SAUDE ou de pessoa da familia, ou outros
afastamentos inferiores a dez dias; 3. Consequéncias
juridicas se extraem dessa condicgéo, porque a
gratificacdo pelo exercicio de Direcdo de Fbrum, ¢é
efetivamente propter laborem, devendo haver a suspenséao
de seu pagamento pelo ndo exercicio efetivo da
jurisdicdo, que se exige do fato de estar o Magistrado
presente administrando o) forum para receber a
gratificacdo respectiva, o que nédo ocorre estando ele
afastado por quaisquer das hipdteses previstas no
artigo 73 da LOMAN; 4. A previsdo contida no art. 73 da
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Lei Orgénica de Magistratura Nacional ndo se aplica ao
caso em testilha, haja vista que a vantagem discutida
no presente recurso apresenta cardter transitédrio,
eventual e tempordrio, antevistos de forma expressa e
inequivoca na legislacdo respectiva, enquanto que tais
vantagens previstas na LOMAN sdo aquelas de caréater
geral e permanente; 5. Recurso Administrativo
DESPROVIDO. Decisdo undnime. (Recurso
Administrativo N° 202000134407 N° nico: 0011832~
62.2020.8.25.0000 - TRIBUNAL PLENO, Tribunal de Justica
de Sergipe - Relator(a): Ana LuGcia Freire de A. dos
Anjos - Julgado em 26/05/2022)

Portanto, adiro parcialmente ao Parecer n. 7297/2022-
CCVASP, de modo a manifestar posicionamento pela manutengdo da GATI
quando o servidor seja afastado para tratamento da prépria saude e
durante readaptagdo temporaria, com o adendo do limite temporal: até
02 anos, nos termos da LCE n. 16/94, por serem os periodos

considerados como de efetivo exercicio do servidor.

Ressalto que a continuidade do pagamento da GATI, além
das consideracdes elencadas pela parecerista originadria, decorrem da
provisoriedade dos institutos, de modo que nas readaptacgdes
definitivas ou conversdo em aposentadoria por invalidez a GATI NAO

deve ser paga.

Registre-se, por fim, que enquanto perdurarem o afastamento
para tratar da prépria satde ou o periodo de readaptacdo provisdria,
as servidoras do caso pratico, trazido pela Comunicacdo Interna n°
40076/2022 (f1.01), n&do poderdo ser desligadas do programa pelo Nucleo
Gestor de Educacdo em Tempo Integral, em razdo da auséncia de previsdao

legal.
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IIT - CONCLUSAO

Diante do exposto, voto para aprovar parcialmente o Parecer
n. 7297/2022-CCVASP/PGE, no sentido de que no caso de afastamento do
profissional do magistério, integrante do Programa de Educacdo em
Tempo Integral, o gozo de licencga para tratar da prépria satde ou no
caso de readaptagdo temporaria permitem a manutencdo do pagamento da
Gratificacdo por Atividade de Tempo Integral, limitado a 02 anos, nos
termos da LCE n. 16/94, por serem os periodos considerados como de

efetivo exercicio do servidor.

E como voto.

Aracaju, 13 de marco de 2023.
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Processo Administrativo: 27650/2022-CONS.JURIDICA-SEDUC

Origem: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, DO ESPORTE E DA CULTURA.
Interessado:DIRETORIA DE EDUCACAO DE ARACAJU.

Assunto: QUESTIONAMENTO SOBRE A CONTINUIDADE DA GATI.

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO - GRATIFICACAO DA
ATIVIDADE DE TEMPO INTEGRAL - GATI - NATUREZA PROPTER
LABOREM - EXTENSAO A PROFESSORES EM PERIODO DE GOZO DE
LICENCA SAUDE E READAPTADOS - IMPOSSIBILIDADE -
PRINCIPIO DA LEGALIDADE. A gratificacdo da atividade de
tempo integral ©paga aos servidores do magistério do é
gratificacdo de servigo de natureza 'propter laborem faciendo',
que somente é devida em razdo de efetivo exercicio da docéncia.

I - Do Relatédrio:

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria de Estado da Educacéo,
do Esporte e da Cultura, mediante envio do Oficio 14556/2022 (f1.14),
em que solicita emissdo de parecer acerca da possibilidade de se
manter o pagamento da Gratificagdo da Atividade de Tempo Integral -
GATI aos professores que gozem de sucessivas licencas para tratamento
da prépria saude ou que se encontrem em situacdo de readaptacgcdo de
funcdes devidamente atestada pela pericia médica.

Apos regular distribuicao, os autos foram remetidos a Procuradora Rita
de Céssia Matheus dos Santos Silva, que emitiu parecer de n® 7297/2022
- CCVASP, em resposta a solicitacdo formulada, concluindo que "o
afastamento do profissional do magistério, Integrante do Programa de
Educacdo em Tempo Integral, em razdo do gozo de licenca para tratar da
propria saude, ou no caso de readaptagdo, permite a manutencdo do
pagamento da Gratificacdo por Atividade de Tempo Integral, haja vista
que o fato ocasionador relaciona-se ao direito a saude e, por
conseguinte, a dignidade da pessoa humana.” (fls. 16/27)

O referido parecer foi aprovado pela chefia imediata, oportunidade em
gque se promoveu O encaminhamento dos autos ao Gabinete do Procurador
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Geral, considerando o potencial repercussdo do entendimento lavrado,
no parecer, sobre as demais vantagens “propter laborem”. (fl. 29)

Diante da repercussao da materia,os autos foram enviados para este
Conselho Superior, pelo Procurador Geral do Estado de Sergipe. (fl.
31)

E o relatério.

Passo a fundamentar.

II - Da Fundamentagdo Juridica:

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria de Estado da Educacéo,
do Esporte e da Cultura em que se solicita a emissdo de parecer acerca
da possibilidade de pagamento da Gratificacdo por Atividade de Tempo
Integral (GATI) aos Professores de Educacdo Béasica do Magistério
Estadual que exercem seus cargos em Centros de Exceléncia de Educacéo
em Tempo Integral da Rede Publica Estadual e que estdo em gozo de
licenca médica, assim como aqueles que estdo em de situagcdo de
readaptacdo de fungdes devidamente atestada pela pericia médica.

Pois bem.

A Gratificacdo por Atividade de Tempo Integral, encontra-se prevista
no art. 24 da Lei Complementar n® 179/2009, o qual estabelece a sua
concessdo aos professores de educacdo béasica em efetiva regéncia de
classe para a Jjornada em tempo integral de 40 (quarenta) horas
semanais. Vejamos:

Art. 22. Aos Professores de Educagcdo Basica devidamente designados
para integrar o Corpo Docente da Unidade Escolar onde for
instituido Centro Experimental de Ensino Médio - CEEM, além do
salario correspondente ao cargo efetivo sera concedida a
Gratificacdo por Atividade de Tempo Integral, criada por esta Lei
Complementar.
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§ 1° O Professor de Educac¢do Bdsica que possuir 2 (dois) vinculos
com o Magistério Estadual e for selecionado para exercer 0S Seus
cargos em Centros de Exceléncia de Educacdo em Tempo Integral da
Rede Publica Estadual ndo faz jus ao recebimento da Gratificagdo
por Atividade de Tempo Integral - GATI, devendo cumprir a carga
hordria efetiva em atividade de turma para a jornada em tempo
integral de 50 (cinquenta) horas semanais; devendo ainda
complementar sua carga hordria em Unidade de Ensino Regular da
Rede Publica Estadual, caso o professor ndo faca jus ds redugdes
legais nos seus respectivos vinculos com o Magistério Estadual.
(Pardgrafo incluido pelo art. 2° da Lei Complementar n® 367, de 31
de marco de 2022)

§ 2° O Professor de Educagcdo Basica que possuir 01 (um) vinculo
com o Magistério Estadual e for selecionado para exercer o seu
cargo em Centros de Exceléncia de Educag¢do em Tempo Integral da
Rede Publica fara jus ao recebimento da Gratificag¢do por Atividade
de Tempo Integral - GATI, desde que faca opgdo pela suspensdo da
redug¢do legal, devendo cumprir a sua carga horaria efetiva em
atividade de turma para a jornada em tempo integral de 40
(quarenta) horas semanais. (Pardgrafo incluido pelo art. 2° da Lei
Complementar n° 367, de 31 de marco de 2022)

§ 3° Na jornada em tempo integral, as horas em atividades
pedagdgicas, as horas de estudos e as horas de coordenacdo devem
ser regulamentadas por ato da Secretaria de Estado da Educag¢do, do
Esporte e da Cultura. (Pardgrafo incluido pelo art. 2° da Lei
Complementar n°® 367, de 31 de marco de 2022)

Art. 24. Fica criada a Gratificagdo por Atividade em Tempo
Integral com o valor fixo de R$ 2.886,15 (dois mil oitocentos e
oitenta e seis reais e quinze centavos), que serd concedida ao
Professor de Educagcdo Basica em efetiva regéncia de classe para a
jornada em tempo integral de 40 (quarenta) horas semanais,
cumpridas, obrigatoriamente, nos Centros de Exceléncia de Educagédo
em Tempo Integral da Rede Publica Estadual, bem como aos
professores investidos nas fungbes de Diretor Escolar, de
Coordenador de Ensino e de Secretdrio Escolar. (Redacdo conferida
pelo art. 6° da Lei Complementar n° 365, de 30 de marco de 2022)
(Vide produgdo de efeitos na forma do art. 9° da Lei Complementar
n® 365, de 30 de marco de 2022)

dispositivo, observa-se que a referida gratificacéo

possuili natureza de vantagem de servigco propter laborem, instituida com
a finalidade de incentivar o professor da educacd&o bédsica a ministrar
aulas e de manté-lo na regéncia de classe, nos Centros de Exceléncia
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de Educacdo em Tempo Integral da Rede Publica Estadual, devendo
observar, ainda, a jornada em tempo integral de 40 (quarenta) horas
semanais.

Com efeito, considerando a exigéncia 1legal de efetivo exercicio e
preenchimento de condicdes especificas pelo servidor, patente tratar-
se de verba exclusiva, condicional, andmala e de carater transitédrio.

Por sua vez, a LC 16/1994 (Estatuto do Magistério Publico do Estado de
Sergipe), em seu art. 27, inciso II, alinea “b” dispde gque, salvo
disposicdo expressa neste Estatuto, serdo considerados de efetivo
exercicio os dias em que o ocupante de cargo de Magistério estiver
afastado em virtude de licenca para tratamento da prdépria satde, até
02 (dois) anos.

Em relacdo a readaptacdo, o referido instituto estd previsto nos arts.
20 e 21 da Lei n°® 2.148/1977 (Estatuto dos servidores publicos civis
do Estado de Sergipe.

Conforme art. 20 da referida norma, a readaptacdo é a passagem do
funcionadrio, de um para outro cargo mais compativel com a sua
capacidade fisica ou mental, nos casos em gque ndo se justifique a
aposentadoria. Outrossim, nos termos do paradgrafo uUnico do citado
artigo, a readaptacdo ndo acarretarid diminuigcdo nem aumento de
vencimento.

Pois bem, ¢é posicdo corrente em doutrina e Jjurisprudéncia que
remuneracdo é o conjunto mais largo de valores percebido pelo servidor
a qualguer titulo, englobando nela os vencimentos e o conjunto de
vantagens pessoals, de carater permanente ou transitdrio.

Na espécie, a consideracdo de que o periodo de licenca saude, dentre
outros, se configura efetivo exercicio é uma ficcdo legal que deve ser
interpretada dentro do Sistema global, pois a remuneracdo, além de se
distinguir dos vencimentos, ela também pode ser bipartida entre a
remuneracdo de cardter permanente e as de carater transitédrio.

Quando a Lei Estadual dispde que a licenca saude é direito do servidor
fazendo jus a remuneracdo, estd a mencionar a remuneragdo com natureza
permanente, ou seja, aquele conjunto vencimental incorporado ao
patriménio do servidor, dele ndo destacdvel e nd&o origindrio de
atividades transitdérias, de mera fruicdo e que dependam da sua
contraprestacdo pessoal e direta.
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Lado outro, ndo fazem parte, da remuneracdo aquelas gratificacdes ou
vantagens gque estdo vinculados com a contraprestacdo laboral direta,
isto é, aquelas que dependem do efetivo exercicio da atividade fim,
que sdo as chamadas atividades propter laborem ou pro labore faciendo
as, quais, pela préopria natureza, de regra, ndo sd@o incorporaveis na
atividade.

Nesse sentido, wvale citar o ensinamento de Hely Lopes Meirelles:
“Essas gratificacbes so devem ser percebidas enquanto o funciondrio
estd prestando o servigco que as ensejam, porque sdo retribuicdes
pecunidrias pro labore faciendo e propter laborem. Cessado o trabalho
que 1lhes dda causa ou desaparecidos o0s motivos excepcionalis e
transitdérios que as justificam, extingue-se a razdo de seu pagamento.
Dai porque ndo se 1incorporam automaticamente ao vencimento, nem Sdo
auferidas na disponibilidade e na aposentadoria, salvo quando a lei
expressamente o determina, por liberalidade do legislador” (Direito
Administrativo Brasileiro, 40% ed., RT, 2014, p. 572).

As retribuicdes pecunidrias propter laborem, portanto, gquando cessado
o trabalho que 1lhes d& causa sdo suprimidas, razdo pela qual ndo se
incorporam automaticamente ao vencimento, nem sdo auferidas na
disponibilidade e na aposentadoria, salvo quando a lei expressamente o
determina, por liberalidade do legislador.

Com efeito, entendo pela impossibilidade de pagamento da Gratificagdo
por Atividade de Tempo Integral, gratificacdo esta de natureza
transitdéria, ndo permanente e de natureza propter laborem, no periodo
em que o professor estiver em gozo de licenca para tratar da prépria
satude, ou no caso de readaptacéo.

Isso porque, sem a atuacgdo efetiva em sala de aula para a jornada em
tempo integral de 40 (quarenta) horas semanais, cumpridas,
obrigatoriamente, nos Centros de Exceléncia de Educacdo em Tempo
Integral da Rede Publica Estadual, data venia, ndo h& como autorizar o
pagamento da gratificacdo referida, ex vi da exigéncia do arts. 19 da
Lei Complementar n° 179/2009.

Portanto, como referida gratificacdo possui natureza prépria, sendo
devida apenas enquanto houver a prestacdo do servico na atividade
laboral exercida, o seu ndo pagamento em razdo de gozo de licenca
médica ou readaptacdo em momento algum implicard em reducdo na
remuneracdo/vencimento do servidor.
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Nesse sentido, a jurisprudéncia dos Tribunais patrios:

APELACAO CIVEL. PROFESSORA ESTADUAL. Licenca para tratamento de
saude. Pedido visando a regularizacdo da vida funcional no periodo
e pagamento dos vencimentos correspondentes. Demonstracdo de que a
autora apresentava problemas de saltde no periodo e que teve
licencas deferidas. Pericia médica Jjudicial que concluiu pela
incapacidade para o trabalho nos periodos postulados. Gratificacéo
Geral. Verba devida porque é aumento disfarcado de vencimento e
devem ser pagas ao servidor em gozo de licenca para tratamento da
propria salde. JA& o servidor no gozo de licenga saude ndo possui
direito ao recebimento do ALE (Adicional de Local de Exercicio) e
da GTCN (Gratificagdo por Trabalho no Curso Noturno), pois sé&o
gratificagdes propter laborem. Sentenca reformada em parte. Recurso
conhecido e parcialmente provido. (TJ-SP - APL: 00287838620138260053
SP 0028783-86.2013.8.26.0053, Relator: Vera Angrisani, Data de
Julgamento: 04/04/2017, 2® Cémara de Direito Publico, Data de
Publicacdo: 04/04/2017)

ADMINISTRATIVO - SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL - READAPTACAO -
GRATIFICACAO DE EXTENSAO DE JORNADA - VERBA DE CARATER PROPTER
LABOREM Sendo a gratificagdo de extensdo de 3jornada verba de
carater propter 1laborem, somente sera devida ao servidor quando
prestar o servigo na atividade 1laboral exercida, e ndo enquanto
estiver em readaptagédo.

(TJ-SC - AC: 567893 SC 2007.056789-3, Relator: Luiz Cézar Medeiros,
Data de Julgamento: 17/04/2008, Terceira Cémara de Direito Publico,
Data de Publicacdo: Apelacédo Civel n. , da Capital)

III - Da Concluséo:

A vista do exposto, forte nos argumentos fédticos e juridicos adrede
mencionados, voto pela reforma do Parecer n° 7297/2022 -CCVASP, para
reconhecer a 1impossibilidade de pagamento da Gratificacdo da
Atividade de Tempo Integral - GATI aos professores em gozo de licenga
para tratamento da prdépria saude ou gque se encontrem em situacdo de
readaptacdo de funcgdes devidamente atestada pela pericia médica.

Aracaju/SE, 15 de fevereiro de 2023.
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EXTRATO DA DUCENTESIMA VIGESIMA PRIMEIRA REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO
SUPERIOR
SESSAO DIA 14 DE MARCO DE 2023

JULGAMENTOS :

1.Autos do processo de n° 2111/2022-INDEN.SERVIDOR-SSP

Interessado: Isaque Heverton Dias Cangussu

Espécie: Uniformizacdo de entendimento

Assunto: Correcdo monetaria de indenizacdo de licenca-prémio
Relator: Isaque Heverton Dias Cangussu

Voto vistas: Samuel Oliveira Alves

DECISAO: “Por unanimidade (Cons. André Vinhas, Cons. Vladimir Oliveira,
Cons. Samuel Alves, e Cons. Maria Tereza), foi mantido integralmente o

DESPACHO-CCVASP N° 2965/2022, pelos seus proprios fundamentos,

considerando a forma adequada de revisdo dos célculos do valor devido ao
servidor, relativamente a divida em tela, com a aplicagdo dos indices de
acordo com o periodo de atualizagdo, conforme resolugdo do CNJ, tendo por
termo ad quem a data do efetivo pagamento (e ndo da parcela principal),
lembrando-se que, se o referido periodo ultrapassar o marco temporal de
30/11/2021 o indice de corregdo monetaria passara a ser a SELIC. Por fim,
o Cons. Samuel Alves apresentou seu voto vistas apenas com um adendo e,
também por unanimidade (Cons. André Vinhas, Cons. Vladimir Oliveira,
Cons. Samuel Alves, e Cons. Maria Tereza), estabeleceu-se que a data
final da atualizacdo monetadria serd a data da elaboracdo do calculo,
DESDE QUE O PAGAMENTO SE EFETIVE EM ATE 60 DEIAS APOS A ELABORAGCAO DO

MESMO, caso em que ndo haveria a necessidade de nova atualizagdo de
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valores. A mesma sistematica deve acontecer em caso de parcelamento do
pagamento: todas as parcelas serdo corrigidas e calculadas na data da
elaboragcdo do cédlculo e ndo haverd necessidade de nova atualizagcdo de
nenhuma delas DESDE QUE A PRIMEIRA PARCELA SEJA PAGA NO PRAZO DE 60 DIAS
E AS DEMAIS PARCELAS SEJAM PAGAS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA ESTABELECIDO
ADMINISTRATIVAMENTE. Caso o prazo de 60 dias entre o calculo e o
pagamento da parcela tuUnica ou da primeira parcela seja extrapolado,
apresentar-se-do duas possibilidades de solugdo: realizacdo de novo
cédlculo de atualizagdo, com o inicio de novo prazo de 60 dias para
pagamento ou a realizagcdo do pagamento pelo valor anteriormente
calculado, desde que haja a concordancia expressa do credor, com a
renuncia a nova atualizacdo, através de termo de consentimento. Desse
modo, determinou-se a secretaria do Conselho a extragdo de cépia do
presente Jjulgamento para que a CCVASP atualize o parecer normativo
08/2022, bem como o verbete 78 deste Conselho Superior, tanto para deixar
clara a forma de atualizagdo monetdria pela sucessdo temporal de indices,
como para estabelecer como data final da atualizagdo a data da realizagédo
do calculo, desde que cumpridas as condicionantes acima apresentadas, em

especial o pagamento no prazo de 60 dias.”

2 .Autos do processo de n° 27650/2022-CONS.JURIDICA-SEDUC
Interessado: Diretoria de Educacdo de Aracaju

Espécie: Repercussido geral

Assunto: Questionamento sobre a continuidade da GATI
Relatora: Maria Tereza Targino Hora

Voto vistas: Samuel Oliveira Alves
DECISAO: “Por maioria (Cons. Samuel Alves, Cons. Vladimir Macedo e Cons.
André Vinhas), nos termos do voto vistas, foi aprovado parcialmente o

Parecer n. 7297/2022-CCVASP/PGE, porém por fundamentos diversos, no
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sentido de que no caso de afastamento do profissional do magistério,
integrante do Programa de Educagdo em Tempo Integral, o gozo de licenga
para tratar da prépria sadde ou no caso de readaptagdo temporaria
permitem a manutencdo do pagamento da Gratificagdo por Atividade de Tempo
Integral, limitado a 02 anos, nos termos da LCE n. 16/94, por serem oOs
periodos considerados como de efetivo exercicio do servidor. No caso de
readaptagdo definitiva ou extrapolagdo desse prazo, o pagamento da
gratificagdo deve ser descontinuado. Vencida a relatora. Além disso, por
unanimidade (Cons. André Vinhas, Cons Vladimir Oliveira, Cons. Samuel
Alves, e Cons. Maria Tereza), foi determinada a abertura de autos
suplementares para a elaboragdo de parecer normativo, com a edigdo de

verbete.”

3.Autos do processo de n° 2043/2022-PRO.ADM.-PGE
Interessado: Pascoal Nabuco Davila Freire
Espécie: Recurso hierdrquico

Assunto: Revisdo de aposentadoria - diligéncia tce n® 107/2022 - revisdo
de proventos - processo cadastrado no SGP e SISPREV SOB  N°
MP.01665.03/2011-RV2/2022

Relator: Maria Tereza Targino Hora
DECISAO: O julgamento do presente processo foi suspenso em virtude do

pedido de vistas do Cons. Vladimir Macedo.

Em, 20 de marco de 2023.

i ASSINADO ELETRONICAMENTE
- E'd'oc Verificar autenticidade conforme mensagem
e SERCPE apresentada no rodapé do documento
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SAMUEL OLIVEIRA ALVES
Corregedor(a) Geral
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